
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 330 del 22/11/2021

Oggetto: INSTALLAZIONE LUMINARIE NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI CENTO 
PER LE FESTIVITÀ NATALIZIE – REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Vista la documentazione acquisita al prot. dell’Ente  inviata via mail in data 22/11/2021, dal 
Presidente della A.T. PROLOCO RENAZZO, sig. Roberta Paganini,   con la quale chiede il nulla osta 
transito e/o sosta con i  veicoli della ditta  Pirani Luminarie srl., in deroga a limitazioni e divieti per consentire 
l’installazione delle Luminarie in occasione delle Festività Natalizie, dal  23/11/202 fino al 02/12/2021, 
seguendo strettamente e fedelmente le disposizioni dell’Ufficio Tecnico Comunale, nelle Frazioni del 
Comune di Cento, come sotto indentificate; 

Vista la dolcumentazione acquisita al prot. dell’Ente  prot.N.0064173/2021 del 19/11/2021, e 
successive integrazioni, inviata da parte del sig. Pirani Andrea, in qualità di legale rappresentante della ditta 
Pirani Luminarie srl. con sede a XII Morelli in Via  del Riccio 24/A, per il nulla osta transito e/o sosta con i 
propri veicoli in deroga a limitazioni e divieti per consentire l’installazione delle Luminarie nelle Frazioni di 
Cento, seguendo strettamente e fedelmente le disposizioni dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Preso atto della Convenzione tra il Comune di Cento e l’A.T. Pro Loco di Renazzo 
Prot.N.0068298/2019 del 23/12/2019 e successive integrazioni;

Sentito il parere favorevole dell’Amministrazione Comunale di Cento;
Rilevato che in dipendenza di quanto sopra si ritiene opportuno e necessario regolamentare la 

circolazione stradale nella zona sopra indicata, consentendo IN DEROGA AI DIVIETI ESISTENTI, il transito 
e la sosta dei veicoli sotto specificati ad uso della ditta  incaricata alla installazione;

Visto il decreto Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.222, Sezione 5 ATTIVITÀ DI 
SPETTACOLO O INTRATTENIMENTI – punto N.97;

Visti gli artt. 6 , 7 e 37 del D.L.vo 30.04.1992, n.285 ed il relativo regolamento D.P.R. 495/1992;
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;  

O R D I N A

PER TUTTE LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA E QUI INTEGRALMENTE RICHIAMATE, i 
giorni dal  23/11/202 fino al 02/12/2021  dalle ore 07.00 alle ore 19.00 per l’installazione  delle luminarie a 
Cento (FE) come sotto specificato:

· 23 novembre 2021  - PENZALE 

· 24 novembre 2021  - RENAZZO 

· 25 novembre 2021  - CORPORENO 

· 26 novembre 2021  - PILASTRELLO e MOLINO ALBERGATI 

· 27 novembre 2021  - BUONACOMPRA 

· 28 novembre 2021  - DODICI MORELLI 

· 29 novembre 2021  - ALBERONE e RENO CENTESE 

· 30 novembre 2021  - CASUMARO 

·   1 dicembre 2021   - BEVILACQUA 

e seguendo in maniera puntuale e precisa le disposizioni impartite dall’Ufficio tecnico del Comune di Cento, 
IN DEROGA AI DIVIETI ESISTENTI E’ CONSENTITO IL TRANSITO E LA SOSTA dei seguenti mezzi 
utilizzati per il montaggio  delle luminarie natalizie e qui specificati:

1. Autoveicolo con piattaforma aerea RENAULT - targato:  FM 570 RK    

2. Autoveicolo con piattaforma aerea NISSAN  -  targato: DY 465 CV    

3. Autoveicolo con piattaforma aerea NISSAN  - targato:  FC 776 BR    

Durante l’installazione delle luminarie potrebbero verificarsi delle brevi interruzioni della circolazione 
stradale per tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli di emergenza, anticipando le date e gli orari di chiusura 
alla Polizia Municipale  per l’organizzazione del servizio stesso..

Il posizionamento della segnaletica temporanea è a carico della Ditta installatrice e dovrà essere  
effettuata secondo le modalità stabilite nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 
495/92 – adottando tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia il giorno 23/11/2021 e sarà pubblicato all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni .



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente ordinanza.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione o in 

alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

AVVERTE

che, a norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60gg, dalla pubblicazione, 
al TAR;

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 gg., può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'Art. 74 del Regolamento emanato 
con D.P.R. n. 495/92;

La presente Ordinanza sia comunicata a :

Pro Loco Cento Renazzo – sig.ra Paganini Roberta mail
Sig. Pirani Andrea -  ditta Pirani Luminarie srl. mail
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
VV.F. - Comando Provinciale pec
CMV SERVIZI SRL pec
118 pec

Firma
Il Comandante della Polizia Municipale

BALDERI FABRIZIO / ARUBAPEC S.P.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


